



ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS



OBJETO
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, COM SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS PÚBLICAS, CAPINA MANUAL URBANA, LIMPEZA DE SARJETAS, PODA PREVENTIVA DE ARBORIZAÇÃO URBANA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS VEGETAIS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NORMANDIA/RR.

Bancos
SINAPI - 03/2026 - Roraima
SBC - 04/2026 - Roraima
SICRO3 - 01/2026 - Roraima

B.D.I.
23,9%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UND	1,0000000	192.621,00	192.621,00
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	720,0000000	142,57	102.650,40
Composição Auxiliar	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	MES	12,0000000	7.497,55	89.970,60
				MO sem LS =>	173.428,80	LS =>	0,00	173.428,80
				Valor do BDI =>	46.036,41		Valor com BDI =>	238.657,41
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP02	Próprio	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS(BASE NA TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA DO DNIT, MÊS DE JAN/2026)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UND	1,0000000	11.694,19	11.694,19
Insumo	CANT02	Próprio	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS(BASE NA TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA DO DNIT, MÊS DE JAN/2026)	Serviços	UND	1,0000000	11.694,19	11.694,19
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	0,00
				Valor do BDI =>	2.794,91		Valor com BDI =>	14.489,10

Base Tab. Consultiva DNIT Jan/2026

Planilha Instalação do Canteiro de Obras							
INSTALAÇÃO DO CANTEIRO							
Fonte	Código	Tipo	UN	Área/ocupante	CUSTO UNIT.	CUSTO UNIT.	Total por mês
Tab. Consultoria dnit	B8951	Imóvel comercial - Canteiro	R\$/m²xmês	100,00	R\$ 51,58	R\$ 5.158,00	R\$ 5.158,00
Tab. Consultoria dnit	B8952	Imóvel Residencial - Canteiro	R\$/m²xmês	100,00	R\$ 49,56	R\$ 4.956,00	R\$ 4.956,00
Tab. Consultoria dnit	B8953	Mobiliário escritório (03 ocupantes)	R\$ x ocupante/m²	3,00	R\$ 482,68	R\$ 1.448,04	R\$ 1.448,04
Tab. Consultoria dnit	B8954	Mobiliário residência (03 ocupantes)	R\$ x ocupante/m²	3,00	R\$ 44,05	R\$ 132,15	R\$ 132,15
TOTAL CANTEIRO					R\$	11.694,19	

Total sem BDI 8.062.794,78
Total do BDI 1.920.535,17
Total Geral 9.983.329,95